Ex Joannis Ernesti Grabii adnotationibus in præfationem libri 1.

Pag. 2. Ὑψηλότερον τι. Tertullianus lib. *Contra Valentinianos* cap. 1 : *Concreto vultu, suspensio supercilio, Altum est, aiunt.*

Ἐχότες ἐπίδειξαι. Habentes ostendere. Sæpius occurret in hoc libro hæc loquendi forma (quæ C plane Græca est) *habere pro posse.* De hac igitur sat erit hoc initio admonuisse. GALLAS.

Ἀπιθάνως. Est hic elegans antithesis inter πιθανῶς et ἀπιθάνως, quam non expressit vetus interpres, dum posteriori verbum in generali accipiens significatione reddidit male. Idem autem est ac si diceret : *Probabili quidem ratione niti videri possunt, dum homines imperitos et minime incitant ad inquirendum ; quis enim vetet inquirere de iis, quæ nos scire oportet ? præsertim cum dicat Christus : Quærite et invenietis⁴⁷.* Sed nulla probabili ratione excusare possunt, quod inquirendi modum excedentes, perdunt eos, quos ad impietatem et horrendas blasphemias impellunt.

Pag. 3. Ὅμοια μὲν λαλοῦντας, etc. Ita et Tertullianus *Contra Valentinianos* cap. 1 : *Si subtiliter tentes, inquit de illis, per ambiguitates bilingues communem fidem affirmant.* Et paulo ante : *Sanctis nominibus, et titulis, et argumentis veræ religionis, D tanissima atque turpissima figmenta configurantes.*

Μὴ πάντες τὸν ἐγκέφαλον ἐξέπύνασιν. Interpret male ἐγκήχασιν. Cæterum hæc phrasis dupliciter exponi potest, vel de illis, qui pravis humoribus per sputa ejectis defæcatum habent cerebrum, ita ut res obscurissimas perspicere queant ; vel de iis, qui nimis purgantur, adeo ut et superfluos humores, et ipsum cerebrum expurgent, iisque competat pro-verbium : ἐγκέφαλον οὐκ ἔχει, caret sensu. Priori modo Gallasius vult ironice ab Irenæo dictum, non omnes tanta perspicacia præditos esse, ut in profunda Valentinianorum mysteria penetrare queant. Quam expositionem Billius quoque se probare pro-litetur, cum tamen reapse posteriorem sequatur, nihil omnino genuinam visam. Serio nempe Irenæus ait, non omnes portentosa hæreticorum com-menta admittere, quod non omnes cerebrum ex-

spuerint, sed plurimi integrum sanumque habeant caput.

Μῆτε συγγράφειν εἰδισμένοι. Solerter inde col-lecti Feuard. hos *Contra hæreses* libros primum Irenæi opus esse. Cæterum notanda hic verba scho-liastæ in initium lib. 1 Thucydidis : Συγγράφαι, τὸ μετ' ἐπιμελείας καὶ σπουδαίως συντάξαι, γράφαι δὲ καὶ τὸ ἀπλῶς καὶ μὴ ἐπιμελῶς τὴν ἀλήθειαν ἀνευρεῖν. Atque hinc paulo post δυνάμει συγγραφῆως se destitutum ait Irenæus.

Pag. 4. Κελευσίς. Ita recte in Petaviana editione Eriphanii legitur pro Δελοφίς, quod erat in Basi-licensi, indeque in editiones Irenæi transcriptum. Cæterum Celtas istius Galliæ partis incolas dictos fuisse, in qua est urbs Lugdunensis, cujus episcopus fuit S. Irenæus, ex Cæsaris lib. 1 *Commenta-riorum*, et Plinii lib. IV, cap. 17, constat, vulgares geographos ut taceam.

Συγγραφῆως. De hac voce vide Suidam, ac Har-pocrat. et in hunc Valesii notas. Cæterum titulum συγγραφῆως, quem auctor noster sibi sumere mode-este recusavit, eidem merito alii ascripserunt : sic in ms. cod. 22, in archivo Bodleiano B. quædam citantur ἐξ ἑτέρου βιβλίου Εἰρηναίου συγγραφῆως, suo loco recitanda.

Ἰδιωτικῶς. Hæc vox vel significat *privatim*, id est *seorsim* ; vel *vulgariter*, id est *ruditer, sine eate-riori ornatu.* Priorem significationem præfert Feuard. spectans id quod sequitur : *tibi scripta sunt ;* ego posteriorem, quod præcedentibus verbis, ad quæ apte refertur, magis congruat.

Ex adnotationibus Nicolai Gallasii in cap. 1.

Pag. 31. *Quicumque in sæculo est, et usorem non amat.* Locus hic, quia difficilis est, indiget explica-tione. Ac primum notanda est illa differentia quam statuebant Valentiniani inter εἶναι ἐν κόσμῳ et ἀπὸ κόσμου. Dicebant enim se in mundo esse, sed non de mundo, propterea quod spirituales erant, neque corrumpi vitiiis et sordibus hujus mundi, etiamsi in iis mergerentur, quod interior esset eorum puritas et perfectio, quæ non poterat sordibus ex-ternis pollui aut inquinari : quemadmodum prius id ex auri similitudine declaratum est. Cæteros vero qui non erant illius sectæ dicebant ἀπὸ κόσμου sive ἐκ κόσμου γίνεσθαι : quia regeniti non erant, nec habebant semen electionis. Ideo ψυχικούς ipsos vocabant, quod non a spiritu, sed ab anima hu-mana regerentur. Hos ergo negabant ex veritate esse, aut posse ad illam pervenire, quoniam viu-cabantur sua concupiscentia. Atque hic observari non recte legi in aliis exemplaribus Græcis, μὴ ἐν ἐπιθυμίᾳ. Est enim tollenda negatio, quæ sententiam pro-ur. us conturbat atque evertit. Nam Valentiniani, etiamsi libidinis parerent, negabant se vinci cupiditate, quia semine interiori se conser-vari putabant : cæteros vero, qui carebant illo se-mine, dicebant pollui, et a mulieribus superari. Ergo falsa illa persuasionem imbuti ; vani et impii homines efferebantur, et se tanquam puros jacta-bant, atque licentiose et effrenate se in omni scelerum et flagitiorum cœno provolvebant. Hic etiam παρέργως notanda transformatio illa verborum, quæ gloriam sibi et laudem in stupris et adulteriis tribuunt, cæteris vero in iisdem facinoribus pudorem et ignominiam. Nam cum de suis loquuntur, qui solummodo in mundo sunt, aiunt mulieres qui-bus foæle abutuntur, venire in ipsorum potestatem, αὐτὴν κρατηθῆναι : alios vero qui e mundo sunt, quod semine spirituali careant, per concupiscentiam teneri a muliere, ac veluti captivos possi-deri : ἐν ἐπιθυμίᾳ κρατηθῆναι γυναικῶς. Hunc locum Tertullianus attigit, cum ait : *Alioqui degene-rem nec legittimum veritatis, qui deversatus in mundo non amat seminem, 22 nec se ei junxerit. Et quid facient spadones, quos videmus apud illos ?* Cæterum

⁴⁷ Matth. VII, 7.

ex his quæ dicta sunt, colligere possumus γυναῖκός A non esse hic capiendum pro uxore, cuius amor est bonus et legitimus, sed pro quavis muliere, cuius amore quis capiatur. Nam certum est promiscuus apud illos fuisse libidines, ita ut sine delectu cum quavis, modo placeret, miscerentur, atque in omnem intemperantiam, lasciviam et turpitudinem sese effunderent. Illos denique, ait Tertullianus, *de passivitate vitæ* (sic enim loquitur), *et diligentia delictorum generositatem suam vindicasse*. Huiusmodi monstra exstiterunt (utinam vero ne jam illi exstent) nostris temporibus, qui ex Anabaptistarum secta prodierunt. Illi Libertini vocati sunt, ob falsam libertatem quam factabant nomine religionis. At potius cum licentiam omnem scelerum, libidinum, atque omnis corruptelæ capient, servili nomine insigniendi fuerunt. Sunt enim mancipia ventris, Veneris, omniumque flagitiorum. Illorum morem ita describit Irenæus, ut videantur ejus tempore exstitisse. At exstiterunt illorum proavi et majores, quos perbelle imitantur. Ktenim vivam istorum imaginem sic depinxit, ut non dubitemus in eodem ludo edoctos, atque eodem usos magistro, eodemque semine erroris prognatos ab illis majoribus. Jactant enim se, quantumvis indulgeant vino et crapulæ, quamvis scortentur, furentur, detrahant, maledicant, occidant, nullius culpæ reos esse, nec ullo modo pollui aut contaminari: quia novi sunt homines, liberati a condemnatione Adæ, non attingi aut inquinari interiorum ipsorum hominem, nec spiritum ipsorum his quæ a corpore sunt, consentire. Ita se manumissos aiunt et liberos, ut quidvis ipsis liceat; ac reliquos qui Dei timore et conscientia retinentur, subsannant ut rudes et idiotas; quod adhuc in Adamo sint, necdum se norint vindicare in libertatem. Verum ut planius intelligas quid simile aut dissimile cum istis habeant, legito libellum quem a Joanne Calvino adversus Libertinos Gallice scriptum, nos jam a multis annis in Latinum sermonem convertimus.

Scholia Billii in cap. 1.

Pag. 5. *Proarchen*. Hanc vocem addo et ex vet. interp. et ex Tertul.

Bythum. Parum congruenter hoc nomen a Valentinianis tributum esse scribit Tertul. lib. *adversus Valent.* ei qui in sublimitatibus habitat. Bythus enim *profundum* significat. Bythium tamen dicit ille, non Bythum.

Monogenem. Hunc item Protogenem aptius vocandum fuisse ait Tertul. quam Monogenem, cum eum non unigenitum, sed primogenitum fingant.

Quam et Charin et Sigen vocant. Hæc verba in Græco exemplari desiderantur, quæ ex veteri interp. adjecimus.

Pythagoricam quaternitatem. Tetradem et quadrigam dicit Tertullianus. Pythagoricam autem eam vocat, quod philosophus ille quaternarium numerum in tanto honore haberet, ut etiam hanc formulam jurandi discipulis suis præscriberet, οὐ μὰ τὸν ἡμετέρα γενεῆ παραδόντα τετρακτύον.

Pag. 8. *Adducere cuperet*. Vetus translatio habet *mollet*. Tertullianus tamen Græcæ lectioni suffragatur.

Derivavit. Ita reddit Tertullianus hoc verbum ἀπέσκηψε, similitudinemque ducit a vitibus, quæ in corpore alibi enata, in aliud membrum perniciem suam efflant. ἀπέσκηψε, Gallice *se déchargea*, ingruit, impetu desiit.

Temeritate. Non enim æmulabatur, solum de patre gaudentem. Tertull.

Pag. 9. *Femina*. Θήλεια lego cum vet.

Ne esse quoque ipsam finem haberet. Græcus codex habet, μηδὲ αὐτὸ τὸ εἶναι τελειὸς ἔχειν. Sed apparet ex veteri interprete legendum esse, μή καὶ αὐτὸ τὸ εἶναι τέλος ἔχει. Quam etiam lectionem confirmat Tertullianus. Sic enim ait: *Et metnere postremo, ne finis quoque insisteret.*

Id quod accideret. Epiphanii codex habet τὸ γένος. Sed γένος malo cum vet. interp., præsertim cum ab hac sententia stet Tertull. qui *casum*, non *genus* dicit.

Pag. 10. *Materiæ essentiam*. Τῆς ὄλης addo in Græco ex vet. interp. et ex Tertull.

Conjugis experte. Sic vertendum esse apparet tum ex vet. interp. tum ex Tertull., qui *imaginem femina-marem* dicit, ac denique ex his quæ sequuntur. Neque enim hæc ratio, quam subijci, satis quadraret, si ἀσύζυγος ἀββενόθηςλος ad Horum referrentur.

Patrem enim. Add. in Græco πατέρα.

Et crucem et lyrotam. In Græco corrupte legitur συλλυρωτήν: pro quo reponendum ex vet. interp. et Tertull. σταυρὸν καὶ λυρωτήν.

Pag. 11. *Cruci affixam esse*. Pro ἀποστερηθῆναι, in Græco legendum ἀποσταυρωθῆναι. Crucifixam enim et vetus interpres, et Tertullianus habent, non privatam.

Id videlicet agentis. Hæc desunt in veteri translatione, sed ex Græco supplenda sunt et Tertull.

Hoc est, Christum et Spiritum sanctum. Merito hanc conjugationem ridet Tertullianus, ut turpissimam, nempe duorum marium.

Quodque in quibus. Hoc loco Tertulliano non convenit cum veteri interprete: cuius ego vestigia secutus, ita hæc verti, quasi in Græco sit, ἀγεννήτου κατάληψιν γινώσκοντας ἐαυτοὺς ἰκανοὺς εἶναι. Tertullianus, inducere (id est docere) innati generationem, et idoneos efficere generandi in se agnitionem patris, videtur legisse in Græco non ἀναγορεύσαι, id est *prædicare*, sed ἀναγεννῆσαι.

Pag. 12. *Nisi Monogenis beneficio*. Ad verbum, per Monogenem. In Græco exprungendum est verbum, γινώσκειται.

Cur ii omnes perpetui sint. Αἰώνιον διαμονὴν perpetuitatem vertit Tertullianus, ridetque recordans Valentinianorum, qui hanc perpetuitatis Æonum causam afferant. Ex ea enim sequi, ut Æonibus præsterit Patrem non comprehendisse, quam si eum comprehendissent. Hinc enim perpetuitatem ipsi comparatam esse, cum ex ipsius comprehensibilitate, hoc est ex Filio, formam tantum acciperent.

Ortus. Dele in Græco. αὐτοῦ.

Hoc est, in Filio. In Græco. corrupte habetur ᾧ δὲ ἴσος ἐστὶ. Legendum enim est ὁ δὲ ὁ υἱὸς ἐστὶ, suffragante non modo veteri interprete, sed etiam Tertulliano, qui his verbis utitur: Filium autem statuant apprehensibilem Patris. Ubi tamen legendum apprehensibile, id est τὸ καταληπτόν.

Omnes Noas, omnes Sermones. Ovidius *Metamorphoses* suas delevisset, si majorem cognovisset. Tertull.

Pag. 13. *Produxisse*. Græc. προβαλεῖσθαι προβλήματα. Legendum πρόβλημα. Neque enim hic agitur nisi de Jesu. Ridet autem hic quoque Tertullianus Valentinianorum amentiam, qui Æonas suos velut ex ære collatio Jesum ornasse statuunt, cum tamen eos unum omnes effectos fuisse asserant. Si enim, inquit, omnes unum erant ex supraddicta peræquatione, vacabat symbolæ ratio, quæ ferme ex varietatis gratia constat. Opportuneque hoc loco Pandoræ Hesiodi mentionem facit, quemadmodum et Irenæus lib. 11, cap. 19.

Ac denique omnia. Legendum in Græco. καὶ πάντα, non καὶ κατὰ πάντα, astipulantibus vet. interp. et Tertull. Sicque ead. lin. pro αὐτῶν, reponendum αὐτῶν.

Pag. 13. *Ac pene*. Existimo legendum in Græco. κατὰ, vel παρὰ, non μετὰ.

Ei Æonum. Sic lego cum veteri. In codice Epiphanii non est καὶ αἰώνων, sed ἐξάγωνος, id est *sextangula*. Quod si quis ita legere maluit, referendum erit hoc vocabulum ad sex flori nomina, quæ præcedunt.

Pag. 14. *Eorum.* Addo αὐτῶν ex vet.

Duodecadis autem. Corrigendus est Græcus Theodoretii codex libro primo *Hæreticarum fabularum* in hæresi Valentini, ac pro τὸν δύο καὶ τὸν δέξα, legendum τὸν δυοκαδέξα. Duodenarium enim summo in pretio habebant Valentiniani.

Significari asserunt. Græca transposita sunt. Nam pro σημαίνουσι λέγεσθαι, reponendum est σημαίνεσθαι λέγουσι.

Pag. 15. *Innui.* Pro ὑπερσημαίνεσθαι legendum ὑποσημαίνεσθαι, et ead. lin. pro τῆς ἀποστασίας τοῦ Ἰουδα, διὰ Ἰουδαν restituendum ex vet. interp. et ita postulante sensu.

Cujus. Pro αὐτῆς legendum αὐτῆ, et paulo post, ante et μή, ponenda est particula copulativa καὶ ex vet.

Resoluta fuisset. Vet. interp. hic mihi lapsus esse videtur. Vertit enim, advenisse in omnem essentiam suam : perinde ac si in Græco haberetur ἀνεληλύθει. Sed verior est lectio ἀνελύθη ἄν, id est *redacta ac resoluta fuisset* : quemadmodum patet ex his quæ superius dixit Irenæus, cum de Sophiz calamitate verba faceret.

Pag. 16. *Egressa virtus a Filio.* Ex vet. interpret. pro τούτου restituit τοῦ Ἰου. Ibidem pro ταύτης legendum ταύτην.

Atque extra complementum. Græc. καὶ ἐξορισθείσης ἐπέως τοῦ Πληρώματος, ἣν δὴ καὶ δευτέραν ὀρθοῦσα καλοῦσι, περὶ ἧς μικρὸν ὑστερον ἐροῦμεν. Quæ quidem verba, tametsi in veteri quoque interpretatione exstant, meo tamen iudicio delenda sunt. Nec enim quidquam ad rem faciunt, nec sententiam absolutam habent. Ac præterea falsum est Valentinianus Enthymesis secundam ogdoadem appellare.

23 *Salvatorem porro.* In Græc. pro τὸν μὲν Ὀρον, legendum τὸν δὲ Σωτῆρα.

Pag. 17. *Ventilabrum enim illud.* Ἐξείνο lego cum vet.

Nam cum multa. Veterem interpretem hoc loco sequor, qui hæc verba ἔσπεσι δὲ haudquaquam agnoscit ; et certe redundant.

Pag. 18. *Et vacuitatis loca.* In Græc. pro σὴν-ώματος, reponendum κενώματος, ex Theod. libro 1 *Hæret. fab.*, ut etiam legit vetus interpres, et Tertul. consentit, qui Enthymesis in loca luminis aliena (hoc est σκιδίς) et in vacuum illud et inane Epicuri explosam fuisse ait.

Superiorem. Addo ἄνω, ex veteri : quemadmodum et paulo post αὐτὴν post καταλειπῆν.

In se. Pro αὐτὴν, legendum αὐτῆ ὑπὸ, ex vet. interp.

Pag. 19. *Invisibiliter.* Lego ἀόρατως cum vet.

Atque in omnium. Veterem hoc loco sequor, qui il. legit, ἀγνοῦσα δὲ τὰ πάντα οὐ καθάπαρ, etc. Hæc enim lectio mihi simplicior videtur.

Et omnem. Καὶ addo ex vet.

Pag. 20. *Enim vero gessit animus.* Habuit, Inquit Tertull. et falsas et amaras et dulces et frigidas guttas, et bituminosas et ferruginantes et sulphurantes et venenatas, etc.

Pag. 21. *Ab ipsius sudoribus.* Græca hoc loco mendosa sunt. Legendum enim γένεσιν ἐσχηκέναι ἀπὸ τῶν ἰδρώων αὐτῆς, ut legit vetus interpres. et postulat sensus.

Quoniam autem. Lege ἴσαί δέ.

Pursus descendere. Apud Theod. loco supra citato mendose legitur μεταθεῖν pro καταθεῖν.

Ad eam. Legendum in Græco πρὸς αὐτὴν, vel αὐτῆ.

A que item Eonibus. Illic quoque in Græco mendum irrepsit. Nam pro δέομενος legendum δὲ δμῶως, ut vetus interpres.

Sibi obtulit. Malo sibi legere, cum Tertulliano, ut ad ipsam Achamoth referatur, quam ei, cum vet. interp.

Pag. 22. *Scientiæ formam.* Apud Tertull. cor-

rupte hoc loco habetur, *confirmavit* : legendum est enim *conformavit*.

Secretas eas. Corruptus est hic locus in Græco : pro χωρήσει τοῦ enim χωρῆς substituendum est. Non enim hoc vult Irenæus, has passiones minime confusas fuisse, sed contra potius permixtas inter se atque confusas.

In corpoream materiam. In Græco pro ἀσώματος legendum ἐνώματος, ex vet. interp. et Tertul.

Alteri mala. Tertul. de vitiiis pessima : de conversatione passionalis : Græce ἐμπαθῆς.

Achamoth autem. Δέ legendum, quemadmodum seq. lin. σὺν αὐτῷ, non ἐν αὐτῷ, ex vet. interp.

Pag. 23. *Arripuisse.* Locus hic magnopere me torsit. Nam cum συλλαβεῖν hoc loco idem esse existimare quod *concipere*, non videbam quænam esset hæc contemplationis angelorum conceptio. Illic etiam accedebat, quod aliquanto inferius Achamoth non contemplationem peperisse, sed κατὰ τὴν ἐκείνων θεωρίαν, setum edidisse scribitur. Ne dicam quod si hic συλλαβεῖν idem esset quod *concipere*, conceptio congressum antecederet. Id quod vel cogitare absurdum est. Denique Tertullianus ipse eam angelicorum luminum contemplationem tantummodo concalesfactam esse ac velut ad Venerem exarsisse scribit, non autem contemplationem concepisse. Quare hoc loco συλλαβεῖν τὴν θεωρίαν, nihil mihi aliud significare videtur, quam θεωρεῖν.

Cumque ipsis congressam. Ἐγκισσῶν hoc loco est ad Venerem admittere. Tertul. vertit *subare*.

Ad similitudinem effectum. Legendum in Græco γεγόνος, non γεγονότων.

Ita formasse. Μειμορφωκέναι. Mendose legitur apud Theod. ἰδιοποιῆσαι pro εἰδοποιῆσαι.

Pag. 24. *Ac nihil ejusmodi sentiens.* Hæc verba addo ex Tertul. perspicuitatis causa. Illic tamen pro a quo, reponendum a qua.

Quæ post eum. Lego μετὰ cum vet. interp.

Hoc est, hyllicorum. Apud Tertull. pro materiam, legendum materialium.

Ex ipso procreatos. Τούτου lego ex veteri interp. et Tertul.

Spirituales. Νοητούς, id est qui intelligentia tantum comprehenduntur, non autem in aspectum cadunt. Delenda porro hic in Græco est particula negativa, ut apparet ex vet. interp. et Tertul., qui tamen vocerous legit, non νοητούς, quod mihi magis placeat.

Pag. 25. *Hujusce opinionis.* Οἰήσεως enim habet Eriphanii codex. Tamen ποιήσεως legit vet. interp. Vertit enim *operationis*. Prior tamen lectio magis convenire videtur cum his quæ antecedunt.

Pag. 26. *Quia imbecillior.* Græce, ἀνωκότερον αὐτὸν ὑπάρχοντα, vet. interp., ἀνώτερον αὐτὸν ὑπάρχοντα προκινώσκειν. Ita enim habet, *superiorem ipsam existentem præscire*. Sed hæc lectio parum congruit cum auctoris sensu.

Psychicum filium. Addo ψυχικόν ex vet.

Quia psychicus sit. In Græco pro ψυχικά substituendum ψυχικόν ex vet. interp.

In subcaelesti. Legendum est in Græco ὑπουράνιον, ut opponatur τῷ ὑπερουράνιῳ, in quo mater sedem habet.

Cosmocratorem autem. Κοσμοκράτορα lego, non παντοκράτορα, Diabolus enim intelligit. Consentiant vetus interpres. et Tertul.

Terram nimirum. Γῆν lego, non τήν, ex veteri. et Tertul.

Metus motionem. Delenda videntur hæc verba in Græco, τῶν δακρύων, nec ea agnoscit vetus interpres.

Mæroris concretionem. Λύτης. Vetus legit ὕλης, sed male.

Insitum esse. Legendum ἐμπεφυκέναι, non ἐκπε-

φυκίνας. Ridet autem hoc loco Tertull. Valentinianos, qui unde ignis exstiterit, minime prodant. Itaque ait, credibile esse Achamoth in tantis vexationibus felicitatase, ex eoque arstu ignem produisse.

Pag. 27. Et fusiit. Addo xal, ex vet.

Ut quæ. Addo ἄτε ex vet.

Perfecti sermonis. Addo λόγου ex vet. et Tertull.

Spiritualis homo. Lego ἀνθρώπος ex vet. et ead. lin. δυνάμει xal.

Pag. 28. Atque hunc esse. Græca ex veter. interp. ita corrigenda sunt, xal τούτων εἶναι τὸν ἐν αὐτοῖς ἀνθρώπων ἀξιούσιν.

Corpus a terra, carnem a materia. Hæc duo pro uno accipienda sunt. Nam cum paulo post tria genera: inducit, hylicum duo hæc complectitur.

Recipere quasi. In Græco veterem interpretem secutus ἐπιδέξασθαι lego, non ἐπιδείξασθαι.

Sese inflexerit. Legendum in Græco πρόσκλησιν, non πρόσκλησιν.

Salem. Alludit ad hunc, ut opinor, locum: Vos B estis sal terræ⁹⁰, quo Valentiniani abutebantur.

Psychicum etenim. In Græco pro τῶν ψυχικῶν, substituendum est τῷ ψυχικῷ. Sicque non modo verbus interpres habet, sed etiam Tertullianus; cuius hæc verba sunt: Indignissime enim animalem etiam sensibilibus disciplinarum.

Ob eamque causam. Pro δι' ὧν, lego διό cum veter.

Primitias. Ἀπαρχάς. Tertull. prospicientias, parum commode.

A administratione. Οἰκονομίας. Tertull., administrationis vi.

Ut et risibile. In Græco lego xal ὄρατὸν, xal ψυλάφητον cum vet. interp. et Theod. et Tertull.

Pag. 29. Et ab Achamoth. Græca hoc loco ita emendanda sunt ex vet. interp. xal ὑπὸ τῆς Ἀχαμῶθ μεμνημένους τὰ μυστήρια, ἑαυτοὺς δὲ τούτους ὑποτίθενται.

Quod ipsi esse volunt. Sic enim lego cum vet., C ἑθέλουσιν αὐτοί: Græca enim hoc quoque loco corrupta sunt.

Potes. Post ἀδικῆσαι addo δυναμένου ex vet.

Pag. 30. Libere ac sine. Legend. in Græc. ἀδικοφῶως.

Indoctos. Ἰδωτῶν unica voce legendum.

Pag. 31. In usu. Χρησε. Opponitur autem τῇ χτήσει.

Nobis adimatur. His verbis alludit ad illud Evangelii: Habenti dabitur, ei autem qui non habet, etiam quod habet, auferetur ab eo⁹¹.

Quisquis in mundo. Degenerem nec legitimum veritatis aiunt, inquit Tertull., qui diversatus in mundo, non amaverit feminam, nec se ei iunxerit. Itaque merito eos de passivitate viæ et diligentia delictorum generositatem suam vindicare ait. Quo loco, ut obiter id admoneam, passivitas non deducitur ab adverbio passim, ut adnotat Rhenanus, sed vocabulum est de Græco redditum. Quod enim D ἐμπάθειαν Græci dicunt, id ille passivitate translulit. Porro ut ad auctoris nostri verba redeam, hæc verba in mundo, et de mundo, a Valentinianis petita esse videntur ex c. xvii Joan., ubi Christus discipulos suos in mundo, sed non de mundo, esse ait. Quæ quidem verba impurissimi homines falso de se usurpabant.

Mulier succubuit. Κρατηθῆναι hoc loco ita verto, ut dilucidior sit sensus. Aiebant enim Valentiniani se ex Venereo congressu nihil spurcietiei contrahere, quod spirituales essent: reliquos contra inquinari, ac per concupiscentiam a mulieribus, quibuscum rem haberent, victos ac velut constrictos teneri.

Nobis quidem. Lego cum vet. Ἐμῶν μὲν, οὓς ψυχικούς ὀνομάζουσι, xal ἐκ κόσμου εἶναι λέγουσιν, ἀναγκαίαν τῆν, etc.

A 24. Pag. 32. Per sponsam et sponsam. In his nominum Evangelii verbis: Exite obviam sponso et sponsæ⁹².

Per cubiculum nuptiale. Alludit, ut opinor, ad hunc locum: Nunquid possunt filii, sponsi jejunare⁹³, etc. Illic enim in Græco est νομφῶνος, quæ vox cubiculum nuptiale, sive thalamum significat. Hoc porro vocabulo Pleroma suum significari Valentiniani contendebant.

Sed animale. Delendum xal in Græc. et reponendum post ψυχικῶν.

Pag. 33. Atque hunc quidem. Supple, Salvatorem, qui in columbæ specie in eum descenderat. Sic enim Tertull. exponit, legendumque est τούτων ex vet.

Utpote spirituale. Pro τό, repono ἄτε ex vet.

Per eum. Adhendenda præpositio διὰ ex vet. et delendum paulo post εἶναι.

Pag. 34. Ab hoc semine. Vetus, de semine.

Complezionem deteriorum. Καρπῶνων lego cum vet.

Perstitisse. Διατετελεκέναι. Quam lectionem probo. Nam διατετηρηθέναι, ut legisse videtur vet. interp., parum ad auctoris sensum quadrat. Paulo post Σωτήρος cum eo lego, non Κυρίου.

In mundi administrandi munere. Tertull. dispensationem mundi exsequitur.

Pag. 35. Ut ex his etiam. In Græco ante hæc verba xal ἐκ τούτων, ponenda hæc sunt, ἵνα ἐπιδείξῃ, ex vet.

Conquisturum. Ἀναπαύσεσθαι in futuro legit vet. inter.

Iustorum animis. Hoc loco pro δικαίαις vet. interp. legit διὸ xal, sed male.

In sponsas. Hæc eleganter irridetur a Tertul. Distribuentur, inquit, angelis Soteris. In filios putas? Non. Sed in apparitores? Ne istud quidem. Sed in imagines? Utinum vel hoc. In quid ergo, si non pudet dicere? In sponsas. Tunc illi Sabinas raptas jure matrimonii plaudent.

Has ipsas animas. Pro ψυχικός repono ψυχάς ex vet. interp.

Pag. 36. Argutiam. Σοφίᾳ. Vetus interp. legit φαντάσματι, id est spectro, quod vocabulum optime quadrat in hos detortorum Scripturæ locorum consarcinatores, qui non solidum quoddam utilis doctrinæ corpus afferunt, sed velut spectrum inane coniungunt.

Pag. 37. Interno Pleromatis cœtui. In Græco pro ἐν τοῖς τοῦ legendum cum vet. int. τοῖς ἐνδοῦ τοῦ.

Ipsorum Christus. Lego αὐτῶν cum vet. quemadmodum et vers. eod. αὐτὴν pro αὐτῇ, et οὕτη pro οὕτης.

Pag. 38. Renuntiare his qui in domo mea sunt. Ἀποτάξασθαι τοῖς ἐν τῷ οἴκῳ μου. Verti etiam potest, extremum salutare domesticos meos.

Pag. 39. Jam quod eorum. In Græco pro δεῖ ἰδῶν, legendum ὅτι εἶδῶν.

Si radix sancta. Gallasii oscitantiam non queo non mirari, qui ne hic quoque mendum Græci codicis deprehenderit, sed in apertissimo Scripturæ loco tanquam in meridiana luce hallucinatus sit. Vertit enim, et erant primitiæ sanctæ. In Græco autem pro ἦν legendum ἦν, quemadmodum cuivis, nisi plane cæco, perspicuum est.

Atque in se contraxisse. Συνεσταλέναι. Mendosum hoc loco fuisse codicem vet. interp. suspicor, qui erexisse vertit, quasi in Græco esset συνανεστήχένα:.

Ad ovem quæ. Deest vocabulum πρόβατον in Græco.

Pag. 40. Deo gratias egit. Θεῷ lego cum vet., non αὐτῷ, et ita legendum esse patet ex ipsius cantico. Qui veniente. Ὅς legendum, non ὡς.

⁹⁰ Matth. v, 13

⁹¹ Matth. xiii, 12.

⁹² Matth. xxv, 4, 6.

⁹³ Matth. ix, 15.

Sedem figens. Lege μένουςα unico vocabulo.

Et Num. Hæc addo ex vet.

Pag. 41. *In principio autem.* Addendum in Græc. ἐν ἀρχῇ δέ, ex vet.

Conjunctior ei est. Οἰκειότερα, propinquior, familiarior. Atque hic delenda est præpositio ἐν.

Frugescit. Tertullianus pro verbo καρποφορεῖν, interdum fructicare, interdum frugescere, reddit ad verbum, fructificare.

Hominis nimirum. In veteri translatione pro homines, legendum hominem. Eod. vers. delenda sunt hæc verba, τῷ ἀνθρώπῳ.

Pag. 42. *Totius Pleromatis.* Παντός τοῦ πληρώματος. Vetus tamen interpres non παντός, sed ἐντός legisse videtur. Vertit enim intra: sed priorj lectioni magis assentior.

Quæ ex passione. Logo πάντα τὰ cum vel. quemadmodum et ead. lin. μορφώσας pro ἀρμόσας.

Pag. 43. *Atque in hunc modum Ptolemæus.* Hæc verba addo ex veteri.

Ipsas quoque. Ἀλλά; lego cum vet.

Joanni propositum. Legendum in dat. Ἰωάννη.

Et non tanto post intervalla. Delenda sunt in Græco hæc verba, τοσοῦτον διερχθῆ τῆς ὀδοῦσας καὶ οὐκ ἄν μετὰ.

Aut si reliquorum. Legendum in Græco ἢ ἐι τῶν.

Pag. 44. *Ac nominibus abutentes.* Addenda est in Græc. copulativa particula.

Mentionem nullam. Illic quoque negativa particula μή in Græco addenda est.

Qui ex omnibus ortus est. Lego cum veteri ὁ ἐκ πάντων γεγονώς, non, ut est apud Epiphanium, ὁ τῆς οἰκονομίας. His enim verbis sœtium illum Valentinianorum Salvatorem intelligit, qui ex omnibus æonibus ortum traxit, ac proinde sermone illo, qui primæ æonum classis est, natu posterior est.

Pag. 45. *Ille, inquam, unius.* Vetus Irenæi interpres videtur legisse ἀπὸ τοῦ, non ὁ τοῦ: sed utrumque eodem fore recidit.

Verba fecit. In Græco pro ἐμπεποιήται, legendum παποίηται, et seq. vera. pro λέγουσι δέ, λέγουσι γάρ.

Principes eorum. Addo γάρ in Græc. ex vet.

Quam falso. Pro ψευδώς videtur legisse velus interpres ψευδονύμως: vertit enim, falso nomine.

Pag. 46. *Hæc ait atque alto.* Tota centonis hujus, ex Homeri versibus consuti, gratia in interpretatione Latina perit. Sed multa in eodem genere apud Latinos exstant, ac præcipue apud Ausonium. Aptè autem Homero centonibus hæreticos confert Irenæus, qui ut prodigiosæ doctrinæ suæ gratiam fidemque conciliarent, ex variis Scripturæ locis, tanquam centonibus quibusdam eam consarcinabant.

Comitantur euntem. Κλοντες legisse videtur vetus interpres. Sed κλοντα mihi magis aridet, ut ad Herculeum referatur.

Versus quidem agnosceat. In Græco post ἐπιγνώσεται, hæc ex vet. addenda sunt: μὲν τὰ ἐπη, τὴν δὲ ὑπόθεσιν οὐκ ἐπιγνώσεται.

Libro suo. Βιβλίῳ addo ex veteri., quemadmodum et eod. vers. post τὴν, παρούσας.

Pag. 47. *Quoniam autem.* Lego ἐπεὶ δὲ cum vet.

Redemptio. De Valentinianorum redemptione late postea disseret. Gallasius hic toto cælo errat, quod quid hæc redemptio sibi velit, non intelligat; idque cum ipsemet hanc fabulam interpretetur. Quod sane flagitiosæ est oscitantia. Niqueque mihi sit verisimile, eum versionem suam nunquam relegisse. Alioquin enim haud dubie hunc locum ex 18 cap. hujus lib., ubi redemptionis fabula exponitur, emendasset.

Eorum Minum emensus. Μίμον αὐτῶν lego cum

A veteri. Emetiri autem hoc loco, Græc. παρῶσαι, idem est quod transmeare, trajicere. Vetus interpres quid legerit, non queo conicere. Vertit enim explicans, quod longe a significatione verbi παρῶσαι.

Hujusce fabula. Μύθου lego cum vet., non θυμῶ, ut corrupte legitur in Epiphanii codice. Sensus enim perspicue postulat ut μύθου legamus.

Subjungat. In Græco pro ἐπινεγκεῖν, καλῶς ἔχειν ὑπερλάβομεν, reponendum est ἐπενέγκη, καλῶς ἔχειν ὑπελάβομεν.

Noiæ ex adversariis Frontonis Ducæi in cap. 1.

Pag. 5. *Hunc autem et Proarchen.* Vocem hanc etiam agnoscit Theodoretus lib. 1 *Hæretic. fabularum*, de Valentino, ubi legendum sorte: *Ante principium.* Tertullianus *adversus Valentin.*, capit. 8, et Græcam vocem retinuit Προαρχην, et Proarchen scripsit c. 35.

B *Esse autem illum invisibilem, et quem nulla res capere possit.* Hæc absunt a Græco; verum Tertullianus simul ista profert: *Innatum, immensum, infinitum, invisibilem, æternumque definitum.*

Et aliquando voluisse. In Græco delendum est illud καὶ, quod est ante καθέσθαι, ut consentiant Græca cum interpretatione Billii, in qua onisum est καθάπερ σπέρμα, ac tanquam semen, hanc, quam in animum induzerat.

Pag. 6. *Apud eos nuncupatam.* Addimus in margine, καλουμένην pro καλούμενων.

Masculo-feminam. Ἀρρενόθηλον. Tertull. c. 34: *Ne apud solos Lunenses Hermaphroditum existimet Fenestella.*

Emissiones in conjugationem. Græco scripsi simus προβολάς ἐν συζυγίᾳ, ex quo legendum esset hic, in conjugatione.

Bythus et Mixis. Græce Βύθιος, non Βυθός, quo pacto et apud Tertullianum c. 8, *Bythius et Mixis*, et ita in manuscriptis omnibus legebatur, teste Pamelio, qui et hic, et lib. II, cap. 19 Irenæi sic legendum censet; et Theodoretum, apud quem cum reperisset interpres Βυθόν, vertit *Profundum et Mixtionem*: huncque Bythium ad differentiam primi parentis Bythi sic dictum suspicatur.

25 *Ageratos.* Cap. 19, lib. II, redditur Latine, *innascibilem, vel, ut est in margine, insensibilem; forte, inensibilem; vel, insensibilem*: apud interpretem Theodoretum lego, *senil experientem, unionem et per se nascentem*: hoc ultimum est Autophyes.

Pag. 7. *Ænos et Synesis.* Scribendum hic, et apud Billium: *Ainos et Synesis.*

Theletos et Sophia. Non Teletos; nam sæpe τῆς θελήσεως, et τοῦ θελήματος meminit in his mysteriis hæreticorum Irenæus, ut cap. 6 hujus libri: etsi aliter Pamelio videtur. Billius certe semper *Theleti* scripsit, neque mihi unquam occurrit τελετός, perfectus: θελητόν habes I Reg. xv, 22, et θελητόν τῷ Κυρίῳ, si voluit Domino: itaque melius voluntate expetitum reddidissent interpretes, quam ut Cornarius. voluntatem, et alius, voluntarium.

Quid eorum quæ dicuntur in Scripturis. Græce, εἰπου τι τῶν ἐν πληθει εἰρημέων ἐν ταῖς Γραφαῖς. Billius et Cornarius omiserunt illud ἐν πληθει. Gallasius: *Eorum, quæ multa dicuntur in Scripturis.* Suspiciari possumus hoc velle Irenæum. Si quid in Scripturis dictum esset, numero aliquo multitudinis expresso, ut post triginta annos baptizari, duodecim apostolos deligi, triginta cubitis altum esse; id arreptum statim Gnosticos ad suos errores adumbrandos traduxisse. Vide cap. 15 sub finem.

Pag. 8. *Sine complexu conjugis Theleti.* In Græco hic pro ζυγῶν legendum, ἀνευ τῆς συμπλοκῆς τοῦ συζυγοῦ, sine complexu conjugis. Lib. II, cap. 14, *sine permistione conjugis.* Tertull., *sine conjugis Phileti societate.* L. Latinius illic frustra est, qui corrigit: *sine conjugis Phileti societate.*

Pag. 9. *Novissime forte absorptum.* Scribe, *Novissime forte absorptum fuisse, aut, absorptus fuisset.* *Æon* scilicet. Pamelius in Tertull. pro *forte*, aut quod hic est in margine, *vere*, legendum vult, *ferè*: potest tamen retineri, *forte*. Τελευταῖον ἂν καταπέσομαι: Tertull. *Modico absuit, præ vi dulcedinis et laboris, devorari.* Refutatur hæc nania lib. II, cap. 24 et 28.

Qualem naturam habebat femina. Græco fuit θήλειαν τεκεῖν: Tert., et procreat feminam. Ac Billius quidem legit ex veteri interp., θήλεια τεκεῖν. Itaque Cornarius verterat, *qualem feminea natura parere poterat.* Sed cum non solum marem, sed neque feminam sola possit parere femina, suspicari posset quis, ita distinctum fuisse, ὡς ὄντως εἶχε, θήλειαν τεκεῖν, *qualem naturam habebat, feminam peperisse;* ut scilicet *Æon* ille natura feminea, sic et illa substantia informis eadem feminea natura prædita fuit. Atque ita commodius deleteretur prius illud τεκεῖν, quod redundare sua interpretatione innuit Billius.

Pag. 10. *In imagine sua sine conjugè.* Retrahenda e margine vera lectio, *sua sine conjugè masculo-femina.* Tertull., cap. 10: *Hæron in hac promittit in imagine sua femina-mare.* Billius: *In imagine sua conjugii experte, ac masculo-femina producit.* In Græc. ergo pro ἄζυγον ἀθήλυτον, corrigendum est, ἀζύγω ἀρρηνοθήλει, ut Greg. Nazianz. ἀρρηνοθήλειος σωματότητος. Cæterum *Metagoga* Tert. exponit circumductorem.

Pag. 12. *Et causam quidem.* Corrige: *Et causam quidem æternæ perseverationis iis omnibus incomprehensibile Patris esse.* Tertull. cap. 11: *Docebantur incomprehensibile quidem Patris causam esse perpetuitatis ipsorum.*

Pag. 13. *Satellites quoque.* Lectionem ex ea quæ in margine, et quæ in contextu conflatam Græca exposcunt: *Satellites quoque ei in honorem ipsorum ejusdem generis angelos.* Tertull. cap. 12: *Satellites ei angelos proferunt.* Græc., δορυφόρους τε αὐτῶν. Theodoretus: *Ut essent ejus satellites.*

Et crucis ipsorum. Vox ipsorum abest a Græco, in quo pro στύλου ita scribendum: καὶ τοῦ δρου καὶ σταυροῦ καὶ λυρωτοῦ: verior item lectio ex margine repetenda, *de pœnitentia, ex μετανοίας.*

Pag. 14. *In universas generationes.* Græco τῶν αἰώνων τοῦ αἰῶνος, sæculorum sæculi. At Ephes. III, 21, legitur, τοῦ αἰῶνος τῶν αἰώνων, ut habet vel. interpres. Paulo post in nomine Ἰησοῦς, tota intelligi valera decem, *ita* autem octo, sique sunt ex duabus prioribus litteris, octodecim.

Pag. 15. *Qui est veritatis primæ.* Emenda, *qui est veritas primæ tetradis; vel, hoc est, veritatem primæ tetradis.*

Pag. 17. *Tollens crucem, sequere.* Legendum in Græco ἀκολουθεῖ μοι. Quæ verba leguntur in Græco *Marci* x, 22, καὶ δεῦρο ἀκολουθεῖ μοι ἄρας τὸν σταυρόν. Epiphanius interpres: *Tollens crucem suam, et sequitur me;* minus recte, quam hic verus: *Tollens crucem, sequere me.* Abest a Vulgata illud ἄρας τὸν σταυρόν. Erasmus quoque non esse in veteribus codicibus ait, nec apud alios evangelistas reperiri, ut illinc huc transcriptum videri possit. Legit tamen, præter hunc Irenæum, Theophylactus in Marcum: *Et sequere me, sublata cruce;* hoc est, preparato teipsum ad mortem pro me; et ut videtur Nicetæ, Greg. Nazianzenus orat. in Pascha 2: *Σὺ δὲ ἀποθήκη καὶ τὰ δικαίως κτηθέντα προθύμως, ἵνα κοίφος τὸν σταυρόν αἰρήσῃ, καὶ πλουτήσῃς τὰ μὴ ὀρώμενα. Tu vero justis etiam rationibus quasitas opes excuties, ut leviter crucem tollas, et divitias quæ non cernuntur, assequaris.*

Ventilabrum ejus in manu. Lege, et emundabit aream, et colliget: nisi forte Hellenismum esse voluit, τοῦ καθαρῆν ἕνεκα τὴν ἄλωγα.

Plasmata universorum. Πάντων legit, non πάντες, ut habent Græca, ex quibus sic scribendum caset, et *plasmata universi, vel omnes*, dicunt. Paulo

A post, expungenda est vox quando, et legendum, cum *multis parabola.*

Pag. 18. *In umbratæ vanitatis.* Corrigo ex Græc. et vestigiis manuscripti: *In umbræ, et vacuitatis locis deseruisse.* Ita paulo post: quod *derelicta sola esset in tenebris et in vacuo:* ἐν τῷ κενώματι: quod confirmat Billii correctionem et interpret., *in umbras et vacuitatis loca veluti æstu quodam abreptam.* Sed illud ἐκθεράσθαι simplicius vertit Tert. c. 14: *Explosa est in loca luminis aliena:* quasi nihil aliud velit, quam expulsam et ejectam, addit, *in vacuum et inane illud Epicuri:* cum quo vacuitatem hanc comparat etiam Iren. I, II, c. 19: *Umbram autem et vacuum ipsorum a Democrito et Epicuro sumentes.* Sed in Græc. forte est inanusc., ἐν σκιαῖς καὶ κενώματος. Theod.: *Et in umbra quadam et inani degere.*

Pag. 19. *Formatam ante.* Verius, *formatam autem.*

B *Statim autem evacuatam.* Lego Græc. Κενωθείσθαι ὕπο τοῦ ἀοράτως αὐτῆ.

Ne adversarius. Ne antierius irrueret. Porro Tertul. c. 14 in Valent. legit, *Jao*, non *Jaioth*: in quem locum Pamelius admonet, *Jaioth* hic legendum non videri, quod ea vox fuerit potius Basilidianorum, quam Valentinianorum. Certe inanusc. *Jao* habet.

Omni parte passionis. *Omni parti passionis succub.* mult. et var. existentis. Tert. *Omni genere passionis cœpit affligi.*

Mater ejus prima Sophia. *Prima Sophia et Æon*, demutationem, etc.

Pag. 20. *Quis enim non erogat.* Pro *quæ ex passione Æonis*, Gr. ad verbum, *qui est passi Æonis*, τῆς ἐνθυμήσεως τοῦ παπνοῦθτος αἰῶνος. Tert. c. 15: *Nam ex lacrymis ejus universa aquarum natura manavit.* Bill., *calamitosi illius Æonis.* Corn., *afflicti sæculi:* sed mallem passionis nomen exprimi, nam Tertul. et Iren. omni genere passionis dixerunt affligi, παντὶ μέρει τοῦ πάθους. Gallas, a lacrymis Æonis cogitationis perturbati. Non vidit scilicet, ἐνθυμησθαι nomen esse Æonis.

Pag. 21. *Præstante ei virtutem.* Lego, *præstante ei virtutem omnem Patre.* Præter Græci textus patrocinium, ita Tertul. c. 16: *Largito ei Patre universorum Æonum summam potestatem, subjiciendis eis omnibus.*

Achamoth reverita. *Achamoth reveritam eum dicunt, primo quidem cooperationem imposuisse ei propter reverentiam.* In Græc. deest vox αὐτῆ κάλυμμα ἐπιθέσθαι αὐτῆ, vel ταυτῆ, δι' αἰδῶς. Tert.: *Protinus velamentum sibi obduxit, eis officio primo generationis.* Paulo post: *separantem eas ab ea, et non eas neglexisse.*

Pag. 22. *Habilia et possibilia essent.* Ἐπιτά καὶ δυνατό. Bil.: *Quod radices egissent, et robur contraxissent.* Tert.: *exercitata et usu viriosa.* Corn. quod in habitum jam cœsissent.

Sed segregantem. Lego, *separatim commiscuisse et coagulasse.* Quod Bill. corrigat χωρῆς, confirmat Tertul.: *Defecit æorum in materiam corporalem paraturam;* et Theodor.: *Separavit, eaque separata compegit.*

Alteram autem conversionis. Scribe, *conversionis passibilia:* sic enim verti potest ἐπιπαθή, neque vocem Tertullian. usurpare necesse est, ut vult Rhenanus: *Ut duplex substantiarum conditio ordinaretur: de vitiis pessima; de conversione passionalis.* Hinc tamen discere melius potuisse verbi: *Alteram autem ex conversionis passibilia, id est obnoxia passioni.*

Et propter hoc virtutem. *Et propter hoc virtute Salvatorem:* et, *conceptiss de gratulatione eorum, quæ cum ipso sunt, lumininum visionem.* Dele ex margine lectionem nihili, *conceptis.*

Pag. 23. *Sed spiritale quidem.* Græc. legendum est, μὴ δεδυνῆσθαι αὐτὴν μορφῶσαι, non potuisse eum formare. Tertul. c. 18: *Sed spiritale quidem*

non ita potuit attingere. Hellenismus porro est, *A* ejusdem substantiæ ei erat, ὁμοούσιον αὐτῆ. Tertul. consubstantia dixit. Paulo post lege: *Conversam autem in formationem ejus.* Denique illud: *quas dexteris vocant, vertendum 26* est e Græco: *quæ dextra vocant; et, quæ sinistra dicunt: nisi intelligas substantias animales, ut loquitur Tert., quas ad dexteram commendant; et, ad levam delegant.* Apud Theod. mendum est, *qui eandem cum ipso habent animam, pro habent substantiam.*

En enim quæ post eum. Græc., omnia enim quæ post eum sunt.

Pag. 24. *Demiurgum et fratrem. Demiurgum et patrem vocant.*

Imaginem dicunt fecisse. Imagines dicunt f. Tertull., 19: Achamoth in honorem Bonum imagines commentatum.

*Et ipsam quidem in imagine. Gr., ἐν εἰκόνι. Pamelius in c. 19 Tertull. εἰκόνα legi vult, et Latino pro in imagine, imaginem invisibilis Patris conservasse, corrigendumque utrumque exemplar, quod sequatur, hanc autem unigeniti Filii (sic enim legendum est), τοῦτον δὲ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ, supple εἰκόνα, imaginem, non, in imagine. Ait enim Irenæus, Salvatorem fecisse Achamoth imaginem Patris, et eundem Salvatorem fecisse hunc Demiurgum imaginem Nu, Unigeniti, seu Monogenis filii Propatoris; Demiurgum vero fecisse Angelos et Archangelos, qui sunt imagines reliquorum Bonum. Indicat hoc Tertull.: *Qui (Soter) per illam sit operatus, ut ipsam quidem imaginem Patris invisibilis et incogniti daret.* Idem constare addit ex Iren. l. 1, n. c. 5, ubi hæc refutat.*

Pag. 25. *Virtutem archangelum quartum. Græc., sonant, virtute angelum quartum dicunt esse, δυνάμη ἀγγέλων. Tertull. 20: Angelum quartum, quoniam et hunc supra cælum tertium pungunt. Refutantur hæc l. 1, c. 55.*

Hæc autem Demiurgum. Hæc manca et obscura sic restituenda sunt: Hæc autem Demiurgum dicitur a semetipso quidem et putasse fabricasse, fecisse autem ea Achamoth producente. Paulo post in Græc. legendum est, ἡρρηχέναι αὐτὸν τὰς ἰδέας: vertit enim vel., ignorasse eum figuras.

De timore autem. Græc. omnem animale substantiam, ut brutorum animalium et ferarum et hominum.

*Et propter hoc superiorem. Ἀνώτερον αὐτὸν ὑπέρχοντα προηώκειν legit, pro ἀνωτέρου, e. c., unius recte, ut Bil. monet: melius enim convenit sensui auctoris: ut propter hoc imbecilliorum eum existentiæ ad sciendum quæ sunt spiritalia, se putasse solum Deum. Ideoque videndum an apud Tertull. cap. 21 commodius legi possit: *Adeo rerum non oras compos, de animali scilicet censu, invalidus spiritalia accedere, ut, se solum ratus, concionaretur: Ego Deus, et absque me non est; qui locus est Isatæ xlv, 6. Sic. cap. 19, animali censui inscriptas, idem Tertull. dixit.**

Pag. 26. *Sed Demiurgum quidem. Detendum est alterum vocabulum, Fitium. Itaque legendum, psychicum, filium matris suæ dicunt; et ita Bil. In Græco tamen est, τῆς μητρὸς αὐτῶν: unde Cornarius, matris ipsorum, non αὐτοῦ, ut in margine scripsimus. Sequitur autem: *Habitare autem matrem quidem ipsorum in eo qui sit cælestis locus: ubi Græce ὑπερουράνιος, supercælestis. Rursus pro eo quod sequitur, in eo, qui sit in cælo, locus; Græc., ὑπερουράνιον, pro ὑπερουράνιον legit Bil. in eo, qui sit sub cælo, locus. Videndum tamen num editam lectionem tueatur quod sequitur, hoc est, hebdomade, qua voce septem cæli designari videntur. Tertull. c. 23: *Subest enim Demiurgus in hebdomade sua, magis diebolus in isto nobiscum communi mundo; hoc est, ut exponit Pamelius, magis diabolus subest in nostro mundo, qui cælis subest. Septem quoque cælos fecisse, su, er quæ Demiur-***

*gum ipsi dicunt, et propter hoc hebdomadam vocant eum. Et l. 11, c. 55: S. Paulo reliquum finisse quartum cælum, ut appropinquaret Demiurgo. Quod si quæras quid opponatur τῷ ὑπερουράνιῳ, sequitur locus Cosmocratoris, sive, ut Tertull., Mundi tenentis, in eo qui secundum nos mundo. Itaque perperam mutavit locum Tertull. Pamelius c. 31: *Et Demiurgus tunc de hebdomade subcælesti in superiora mutabit: recte legebatur antea, de hebdomade cælesti. Lege igitur, me auctore, hic, εἰς τὸν οὐράνιον, τοῦτ' ἔστιν ἐν τῇ ἑβδομάδι.* Est et apud eundem Tertull. locus c. 23 corrigendus ex iis quæ hunc sequuntur, *ex Sophia utilissimis casibus; Iren., de vesaniori materia, ἐκ τοῦ ἀσπιμωτέρου; Billius, velut ex ignobili stirpe.**

Pag. 27. *Angelorum qui sunt erga. Non dubium quin error sit librarii, pro circa Salva:orem, κατὰ τὸν Σωτήρα, ut alibi eodem hoc capit., iis qui circa Salvatorem sunt Angelis. Tertull. satellites ejus appellat; Iren., δορυφόρους.*

Ejusdem substantiæ matris suæ spiritalis. Scribe, matri suæ spiritali; ὁμοούσιον τῇ μητρὶ πνευματικόν; saltem ita solet interpret noster vertere similia verba, ut paulo ante, οὐχ ὁμοούσιον τῷ Θεῷ, non ejusdem substantiæ esse Deo.

Perfectæ rationis. Legit interpres τὸ θελεῖν λόγου, sed erravit, dum vertit, perfectæ rationis, si quidem illi potius, quam Tertulliano assentiendum non est, c. 25 Advers. Valenti. Idoneum inveniretur suscipiendi quandoque sermoni perfectæ. Unde et ex aliis ejusmodi colligere quis posset, auctorem hujus Latinæ editionis non esse Irenæum. Billius certe, etsi eum in emendatione Græci codicis sequitur, non tamen in interpretatione.

Pag. 28. *Et hunc esse in seme.ipsis. Pamelius in 25 Tertull. hic legi vult, et hunc esse ex semetipsis hominem volunt, ut habeat. Sed necesse non est, cum non habeat Epiphanius, ut ipse vult, ex argumento suo, et veterem sequatur Billius. Hic vero paulo post loco illorum, primitias eum suscepisse dicunt, admonet Tertullianum acrispisse, prospicientias, parum commode: sed animadvertit postea Latinus, aut Petrus Ciaconius legendum esse, prosicias earum substantiarum induisse. Glossarium, prosicia, ἀρροβία. Item, prosicia, αἱ τῶν θυμάτων ἀπαρχαί: vide Festum. Pamelio quoque non assentior, qui paulo post, pro a dispensatione circumdatum, legi vult, a dispensatione. Utroque enim modo verti potest οἰκονομία: et scripius solet reddere hic noster, dispositione, ut alibi, et de dispositione quod erat: ἐκ τῆς οἰκονομίας.*

Pag. 30. *In honore eorum. Gr., εἰς τιμὴν τῶν εἰδώλων: in honore idolorum, vel certe iduorum.*

Apud homines odiosum munereis. Græcas voces duas expressit, θηριωμαίων καὶ μογομαχίας, bestiariorum et gladiatorum.

Pag. 31. *Insensibilibus iis sermonibus. Insensibiles cape homines, non sermones; ἀνοήτους stultos homines appellat. Paulo post verior lectio in marg., emissum.*

Pag. 32. *Spiritales vero. Interpungenda hæc sunt hoc pacto: *Spiritales vero exapoliatis animas, et spirituales facios, etc., intra Pleroma.* Tertull. c. 32: *Deapoliari est autem deponere animas, quibus inani videbantur.**

Refrigerare et ipsas. Ἀναπαύσασθαι (non aliter solet futura vertere, ut paulo ante προστεθήσασθαι, adjicit), pro in refrigerio fore. Bill., in quiete futuras esse.

His autem factis. Non exprimitur ab interprete τὸ ἐκλάμψαν, reddunturque futura presentibus temporibus, quæ et ita restituenda essent: « His autem factis ita, is qui latet in mundo ignis effluens, et exardescens, comprehendens universam materiam consumit, et ipse simul consumptus ab eo id, ut jam non sit. » Tert. c. 32: « Hunc credo

ignis ille arcaneus erumpet, et universam substantiam depopulatus, ipse quoque decineratis omnibus nihilum finietur.

Pag. 33. *Primogenitus et primæ quaternionis.* Primogenitus et primi; Gr., τῆς τετρακτύος, nisi forte scripsit. *quaternionis.*

Cum traderetur. Mellius, *traheretur*, προσαγομένου.

Quapropter et in prophetas. In manuscripto legebatur *eos*, sicut et Græce αὐτούς, sed probabilius secutus est Bill. *Quocirca eos in prophetas.* Itaque in Græco scribendum, ἕτασον αὐτάς: simile quid Apoc. v, 10. Tert. 29: *Ex earum ergo laterculo et in reges et in sacerdotes allegere consueverat.*

Pap. 34. *Exponunt quippe eum.* Lège, dicta per prophetas exponunt: quippe id alioris naturæ esse, semen scilicet; quamquam suspicari quis posset fuisse scriptum, quippe eas alioris, cum sit Græce ἕτασθησάσθαι φέσας ὑπαρχούσας; ut referatur ad animas, quæ in reges et sacerdotes allegebantur, quod essent naturæ sublimioris, et quæ de semine adduntur, inserta sint per parenthesis. Paulo post scribe, et *Ierum quidem aliquid a Salvatore dixisse, ἀπὸ τοῦ Σωτήρος*, Salvatoris instinctu.

Quam spiritus qui prophetat. Interpres male vertit ἦ. Scribe, *sive spiritum, qui prophetat*; et paulo post, *conservasse*, sic accipe quasi esset dictum, *perseverasse.*

Et in gaudium et cessasse. Gr., καὶ ἀσμενον αὐτῷ προσχωρήσασθαι: ubi commodius fortasse legeretur προσχωρήσαι; et Lat., *in gaudio et accessisse*, vel, *cum gaudij ad eum accessisse.* Tertull. c. 28: *Propre et evanter accurrat, cum omnibus viribus eatis.*

Pag. 35. *In loco medietatis refrigeraturum.* Hoc est, in refrigerio futurum; ἀναπαύσασθαι, ut postea refrigeraturus; ἀναπαύσομένου, requiescituris.

Spiritualia vero. Hæc perturbata sunt, et imperfecte reddita sive a librario, sive ab interprete; melius ita legentur: «*Spiritualia vero, quæ seminat Achazoth, ex illo tempore usque nunc in animabus iustis erudita et enutrita, quia pusilla exultantur, post deinde perfectione,*» etc. Tertull. cap. 29: «*Id ergo granum seminis spiritualis modicum et parvulum jacui, sed erudita hujus fides augetur atque movebitur.*»

Pag. 36. *Fide digna.* Ἀξιόπιστως, fide digne, etc. Paulo post, φησίδας, lapillos sive calculos, aut testulas tales intelligere potes, quales ad museum opus, sive musivum, ut appellat Plinius, conciliendum adhibebantur, cum veniculata pavimenta tesserulis, aut emblemata pingebantur, aut variegatis ad effigiem rerum et animalium crustis. Spartianus de Pescennio Nigro imperatore: *Hunc in Commod. ante hortis in porticu curva pictum de musivo inter Commodi amicissimos videmus sacra Isidis ferentem.*

Pag. 37. *Anicularum fabularum assumentes.* Gr., συγκαττύσαντες μύθους, fabulis consutis. Videtur scripsisse, *fabulas assuentes*, et, *hinc inde auferentes adaptare voluit.* Justinus ad Zenam, συναλλάγματα βλατα συγκαττύοντας.

Abortitionis partu. Ἐν ἐκτρομάτος μόρρα, abortus eujusdãmi instar. Vetus scripserat, *partu.*

Et passiones. Præcedunt ista quædam de Moysæ in Græco, quæ ex Billii interpretatione peti possunt. In his dicitur vetus interpretatio, sed redundat in illis quæ sequuntur: *In hoc quidem quod derelicta est a lumine;* quæ absunt a Græco, et nullo sententiæ damno deleri possunt.

Pag. 38. *Quam tristis est anima.* A Græco abest illud, *quam*, et λύπη melius *tristitia* reddita esset, quam lædium.

Dicentii. Sequar te? Non habet. Græc., ἐν τῷ εἰπεῖν τῷ ἐρωτήσαντι, Ἀκολουθήσω σοι; *Et qui interrogaverat Sequar te? dixerit, Non habet.* Hoc doctus. Billius vertit, ut est Math. viii, v. 19. Sed præteream ista citare potuerunt hæretici, ex quorum myrothecis ista proferuntur. Recte hoc converte-

rat Cornarius, et cum secutus Gallus., sed Irenæum ipsius interpretationis male explevit in altero Evangelij loco: *Permitte mihi, ut prius constituam de iis, quæ sunt domi meæ;* melius enim veritur a veteribus Evangelij et Irenæi interpretibus: *renunciare domesticis, vel iis qui domi sunt:* nam altera lectio Vulgatæ Luce ix, v. 61, hinc confirmatur, et illo Tertulliani iv in Marcionem, 23: *prius suis valedicere parantem prohibet retro spectare.* Justinus, *Dialog., μετὰβολὰς καὶ ἀποταγῆς πρὸς ἀδελφὰν.* Quid sit ἀποτάττεσθαι et ἀποταγή, discat Gallasius ex Isidoro Pelusiota, si quid novum et insolens sibi velit cognoscere.

De mediis esse. In Græco legas fortasse rectius τῶν μέσων, quam μέσων, vel certe ἐκ τῶν μέσων. Bill., *hunc medij classis esse.*

Pag. 39. *Sata tria.* Addenda in Græco vox τρία post σάτα. Post pauca sic distinguenda sunt illa: *Spiritualia examinat omnia. Animalis autem non percipit quæ sunt spiritus,* etc. Græc., τὸ δὲ ψυχικὸς οὐ δέχεται. *Illud autem, animalis non percipit.*

Conspersiones autem. Verior lectio, *conspersionem, φόραμα.* Cæterum in interpret. doctus. Billii scribendum est, *testatum esse. Et si delibatio sancta, utique et massa.* Quo loco per delibationem, id quod spirituale est significari docent; vide Rom. xi, v. 16. Plane enim μνημονικὸν ἐμάρτυμα tantū viri esse censeo, vel amanuensis ejus: non enim solet a Vulgatæ verbis discedere; quæ sicut ubi, ἀπαρχή, *primicias et delibationem, ita φόραμα conspersionem vestit, aut massam cum veteri interpr. Irenæi.*

Pag. 40. *In Evangelio.* Adde e Græco: *Prophetissa dicitur septem annis,* etc.

Quod etiam Nun vocal. Græca sonant, quem etiam *Filiū unigenitū et Deū vocavit, in quo omnia Pater præmisit* (vel emisit) *seminavit:* et, *in eo omnem Bonum substantiam.* Vocem Nun, vel Mentem non reperio apud Joannem; nec illius postea sit mentio hoc loco, dum cætera Evangelij verba expenduntur.

Pag. 41. *Quoniam igitur.* Ita distingue: *Quoniam de prima genesi dicit; bene a principio, hoc est, a Deo et Verbo æternam facit.* Bill. us quoque hoc autem habet, *a principio, hoc est a Deo et Sermonis doctrinam suam insituit.* Delenda ergo vox, *Filio*, cum abest a Græco.

Pag. 42. *Quod est formatum et manifestatum.* Interpretes fortasse scripsit, *quod est formatum esse et manifestatum, pro formati sunt et manifestati.* Sic legit postea ερηται, pro ερηθσαι, *lumen dicta est. Quaternionem secundam puivo post, et ubi dicit, familiaris solocismo, nisi quaternionem matris ibi fuisse;* ut in aliis locis.

Dicit autem sic: Et Verbum. Hæc verba usque ad *Diligenter igitur, cum et apud Epiphanium, et apud vet. interpr. reperirentur, miror in Billii interpretatione omissa esse.* Porro illud πλήρης, cum priori loco ita reddidisset Gallasius, ut reterret ad *gloriam, plena gratia et veritate;* posteriore ita vertit, ut Cornario sapientior videretur, et repudiata voce *Verbum, novam usurparet: Et Sermo factus est caro, et habitavit in nobis,* etc., *et contemplati vidimus gloriam ut unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis.* Ubi insigniter lapsus est: nam ut eum docere potuit Erasmus, πλήρης refertur ad ἄδρας, ut sit sensus, *Verbum factum est caro, et habitavit in nobis; plenum gratiæ et veritatis:* atque ita Vulgatæ auctor. Interpretes autem Irenæi retulit ad *gloriam, et veritatem, plena gratia,* posteriore loco; ubi tamen *plenam* debuit reddere ex eorum sententia, qui putant Theophylactum non πλήρης, sed πλήρη legisse. Cyrillus quoque in Joann. ii, cap. 17: *Sed si plena est gloriæ ejus gratiæ, quomodo gratia profectus apud Lucam scribitur? Nonnulli vero,*

Καὶ χάριτος πλήρης καὶ ἀφραξίας ἡσυχασθός. Pag. 43. *Aut si reliquorum conjugationes.* Græc., συζύγους, *conjuges,* ut postea, *manifestasset cum*

Jugem. Sed corrigendus est Græcus liber, συζυγίας-
nani et sic ait postea: ὅτι δὲ οὐ περὶ τῶν συζυ-
γιῶν. Ita quoque Billius vertit.

Non remisisset. Hoc est, non permisisset.

Pag. 44. *Et alterum Christum.* Expungendum est
illud, id est, ut alienum a sententiâ, videturque
superesse ex interpretatione vocis Χριστόν; sorto
erat, id est, unctum, ut ante dixit, *Monogenis, id
est, unigeniti.* Sequitur Hellenismus, *memoriam non
fecerit, μὴ εὐαγγελίου ποιεῖσθαι, mentionem non fecerit.*
*Et, quod ei in principio dictum est, τοῦ εἰρημένου
ἀπὸ ἄνω ἐν ἀρχῇ λόγου, hoc est, quod ab eo dictum
est.* Verum hæc paulo aliter fortasse vertenda sunt
hoc modo: *Recapitulans enim de eo, quod ab eo
dictum est in principio fuisse Verbum, insuper ex-
ponit.* Quasi dicat, illud ipsum Verbum quod statim
antea initio dixerat fuisse in principio, factum esse
carnem addidisse.

Pag. 45. *Si autem Verbum Patr. s. Verte, Ver-
bum Patris quod descendit.*

Pag. 46. *Iret, at ipse.* Vera lectio ex margine
retrahenda in contextum, atque ita conveniet cum
Græco, κίοντα, non κίοντες, ac si mortem iret ad
ipsam.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 1.

Pag. 5. *Narratio omnis argumenti Valentini di-
scipulorum.* Quis vel qualis fuerit hic Valentinus,
a quo Valentinianis, operæ pretium dicendum.
Epiphanius¹¹ ex fama refert hunc fuisse Phebo-
nitum (alias Phœbonitem, et Phibionitem) Ægypti
maritimam, in Alexandria vero institutum Græco-
rum litteris. Unde et imitatio Theogoniæ Hesiodi,
deorum triginta apud ipsum Hesiodum relatorum.
Et ipse fabulosa gentium poesi in mente sua con-
cepta, et ab his qui cum ipso et ante ipsum a ver-
itate exciderunt, opinionem adeptus; etiam ipse,
velut Hesiodus, aliis nominibus in alia transmu-
tatis, mundum decipere voluit. Nam et hic triginta
deos ac caelos adducere vult, quorum primum¹²
Profundum, quomodo et Hesiodus Chaos primum
deorum dixit. Clarum est autem, Chaos et Profun-
dum eandem significationem habere. Tradit rur-
sum, illum initio prædicasse fidem catholicam in
Ægypto, itemque in Ecclesia Romana; cui con-
sentit Tertull.¹³; sed in Cyprum venientem, passum
esse fidei naufragium. Quomodo autem sit lapsus
in hæresim, Tertullianus his verbis recitat: *Spe-
raverat episcopatum Valentinus, quia et ingenio po-
terat et eloquio: sed alium ex martyrii prærogativa
loci potitum indignatus, de Ecclesiæ authenticæ regulæ
abrupit (ut solent animi pro prioratu exciti præsum-
ptione ultionis accendi), ad expungendam conversus
veritatem, et cujusdam veteris opinionis semini (non
modo scilicet Basilidis, qui summum Deum Abra-
xas cum cccclxv editionibus commentatus est; sed
et Hesiodi poetæ ethnici Theogoniæ, ut docet La-
ctantius l. 1, c. 5), actu colubroso viam delinnavit¹⁴.*
Exortum autem voluit eum Irenæus lib. ii, c. 4,
Eusebius in *Chronico*, et Theodoretus lib. i *Hære-
ticarum fabularum*, circa annum Christi 145. Te-
lesphoro summo Ecclesiæ pontifice, et Antonino
Pio Romanis imperante. Diu porro monstrum hoc
Ecclesiæ negotium fecisse facile colligitur ex Ire-
næo scribente, Valentinum Romam venisse sub
Ilygino, Telesphori proximo successore, increvisse
sub Pio, et prorogasse tempus usque ad Anice-
tum¹⁵. Quæ tempora incidere in ætatem Antonini
primi, Theodoretus lib. i *Hæret. fab.* observavit.

Dicunt esse quemdam, etc. Obscurum et proli-
xum satis hoc caput, contractionibus et apertioribus
verbis habes apud Tertull. libro *Contra Valent.*
et Theod. l. b. i *Hæret. fab.* Quod si ad amissum

A non intellexeris, non multum studiis tuis decedere
puta. Nam et ipsi fabularum tantarum consarcina-
tores, ob præcedentia sua peccata, justa cæcitate
percussi cæcutiebant in meridie, non intelligentes
(ut ait Paulus) 28 quæ loquebantur, nec de quibus
affirmabant, sibi ipsis talis ignorantia auctores et
causæ existentes. His ita subscribit lib. *De hæ-
res.* August.: *Illi, ut ita dixerim, fabulones, id est,
qui fabulas vanas, easque longas et perplexas con-
texuerunt, tam multis falsis dogmatibus pleni sunt,
ut ipsi quoque illa numerare non possint, aut difficil-
lime possint. Nec ulli alieno ulla hæresis facile sie
innotescit, ut suis.*

In immensis Æonibus. Id est, per infinita sæcu-
lorum tempora, vel infinitis retro ævis, ut scripsit
Tertull., Deum scilicet otiosum, quem voluit
Epicurus, Angentes. Sententia porro Gnosticorum,
ac hujus loci est hujusmodi: *Primum Æonum, qui
et perfectus, et ante principium, et primus Pater, et
Profundum dicitur, vere est solus et æternus, invis-
ibilis, ingenuus et incomprehensibilis.* Illis autem
prodigiosis et fabulosos nominibus maluerunt Deum
Patrem Domini nostri Jesu Christi designare, quam
cum prophetis, apostolis, et Christianis omnibus
profiteri Deum Patrem omnipotentem, creatorem
cæli et terræ. « Adfuit etiam illi (subjiciunt) Ennea,
id est intellectus, intentio, seu cogitatio, et Gra-
tia, et Silentium. Volens autem Bythus rerum om-
nium initium per Silentium emittere, genuit In-
telligentiam sibi æqualem, quæ et Unigenitus, et
Pater, et Principium cunctorum dicitur: simulque
Veritatem emisit, » etc. Non dubito autem fanat-
icos illos homines per hujusmodi fabulas et nugæ
ineffabilem æternamque Filii a Patre generationem
deformare; simulque principium Evangelii B. Joan-
nis, quo sanctissime et quantum capere potest hu-
mana mens, describitur, diabolico plane astu de-
pravare studuisse; quod in Transylvaia, Lithuania,
et Polonia scriptis Calvinianorum instructi novi
Ariani, nunc incredibili conantur malitia.

Præmitti voluit. Delevimus voluit, tum veteris
codicis ms. tum Græcæ lectionis auctoritate: verba
enim fact. de Bythi cogitatione ac intentione.

Et solum capientem. Sic deformabant, quod
clare in Evangelio dicitur: *Neque Patrem quis novit,
nisi Filius¹⁶, etc.* Quod August. explicans ait: *Soli
tibi integre nota es, Trinitas sancta et omnipotens¹⁷.*

Et hunc esse primam. Pythagorici omnia pene
numeris tribuentes, quaternarium ideo cæteri
præferabant, quod denarius perficeretur multi-
plicando denarius vero quaternarii esset compositio¹⁸.
« Omnia quæ sunt, » dicebant, « quaternarium col-
ligasse, elementa, ventos principes, orbis lines,
atatum compagine. » Figuram quadratam aliis
omnibus perfectiorem, quod contineatur quatuor
lineis æqualibus, totidemque angulos æquales ha-
beat. Corpus quadratum, ut est cubus, perfectum:
habet enim sex superficies quadratas æquales, quarum
unaquæque quatuor habeat lineas, et quatuor
angulos; et quomodocumque jaceat, semper est rec-
tus. Hinc virum bonum quadratum dixerunt et
tetragonum. Quin et animam rationis compotem
quadam quaternitate constare, videlicet, mente,
scientia, opinione atque sensu, docentes, ex eo jus-
jurandi sibi religionem fecerant, unde illud: « Per
quaternitatem, animæ nostræ tradentem perennis
fontem naturæ. » Quid si agnovissent præcipuum
nomen Dei, omnium fere gentium mirabili consen-
sione, quatuor tantum litteris efferrî? Nam qui a
nobis dicitur Deus, a Græcis Θεός, ab Hebræis
יהוה, ab Arabibus, Turcis et Mahometanis Alla, a